
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  12   del  05-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TRADIZIONI 

SANGINESINE PER LA PROMOZIONE,IL PATROCINIO ED IL SOSTEGNO 

DELLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI ORGANIZZATE 

DALL'ASSOCIAZIONE NELL'ANNO 2019. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   cinque del mese di febbraio  alle  ore  17:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

A 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2020  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2020  -  pag. 3 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che fra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale vi è la promozione, la 

programmazione e la realizzazione di iniziative e attività culturali, sociali e del tempo 

libero, di eventi celebrativi e la valorizzazione del territorio, sia dal punto di vista del 

patrimonio culturale che turistico, economico ed enogastronomico, anche in  

collaborazione con le Associazioni; 

- che lo Statuto Comunale prevede fra le finalità del Comune il recupero, la tutela e la 

valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni 

locali, nonché la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della 

popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e 

anziana; 

- che l’Associazione Tradizioni Sanginesine è una associazione senza fini di lucro, il 

cui Statuto con data costitutiva 13/11/1982 contempla l’organizzazione di 

manifestazioni rievocative degli eventi storici “Il Ritorno degli Esuli”, “Il Palio”, “La 

Fornarina”, ed in genere di proporre quanto di folklore, di tradizioni e cultura possa 

vantare la città di San Ginesio; 

- che l’Amministrazione Comunale riconosce nelle iniziative e nelle attività  

dell’Associazione Tradizioni Sanginesine un valore aggiunto, di particolare rilievo per 

la valorizzazione della realtà economica, sociale, culturale, commerciale, turistica, 

folkloristica della Comunità, peraltro confortata dalla delibera di C.C. n. 9 del 

16/3/2007 che al punto 3 cita testualmente “delibera di mantenere per le suddette 

rievocazioni la titolarità dell'immagine storica del Comune di San Ginesio  con tutti i 

suoi vessilli, insegne, stemmi, emblemi, armi e armature, bandiere, gonfaloni, costumi, 

vestiario, colori, musiche e testi appartiene al Comune di San Ginesio  che la tutela e 

gestisce, tramite l’Associazione  Feste e Tradizioni Sanginesine, in tutte le forme e 

modi ritualmente deliberati, anche eventuale delega di attività dirette a vantaggio dei 

quartieri, gonfaloni e le altre aggregazioni storiche per scopi mutualistici che potrà 

provvedere, ove sia necessario o richiesto, al deposito presso le sedi competenti, dei 

prototipi e di tutto quanto ritenuto meritevole di tutela e protezione, al fine di 

assicurarne una diffusione e riproduzione secondo quanto consentito dalla normativa 

in vigore”; 
 

CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio coniuga da sempre la politica di 

salvaguardia del patrimonio culturale della Comunità, anche attraverso obiettivi di 

sviluppo turistico integrato e azioni di promozione sociale, e intende salvaguardare le 

proprie tradizioni coinvolgendo il maggior numero di Associazioni, in ossequio del 

principio costituzionale della sussidiarietà; 

 

VERIFICATO  che  ai sensi del Regolamento per l’Albo Comunale delle Associazioni, 

approvato con deliberazioni del C.C. n. 14 del 28/03/2019 e n. 24 del 04/07/2019, 

l’Associazione Tradizioni Sanginesine è regolarmente iscritta all’Albo Comunale delle 

Associazioni per l’anno 2019; 

 

PRESO ATTO della documentazione agli atti dell’Ente relativa alla realizzazione delle 

seguenti iniziative nell’anno 2019 “Edizione Cinquanta” del Palio di San Ginesio dal 10 

al 15 agosto: 

- 10 e 11 agosto Borgo Medievale: percorsi, magie e suggestioni dell’antico borgo 

- 12 agosto Cena Medievale 

- 13 e 15 agosto Gare Equestri 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2020  -  pag. 4 

 

- 14 agosto Teatro, Fuoco e Magia 

- Conversazioni del Palio 

- Mostra fotografica 

- Taverna e Street Food del Palio; 
 

VERIFICATO il rendiconto economico delle iniziative sopra citate, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, da cui si evince un disavanzo di euro 3.841,81, la cui 

copertura è riconosciuta dall’Ente Comunale ai sensi e per gli effetti del Regolamento 

per la concessione di patrocinio, vantaggio economico e contributo, approvato con 

deliberazioni del C.C. n. 14 del 28/03/2019 e n. 24 del 04/07/2019, con particolare 

riferimento agli articoli 19, 20 e 21; 

 

VALUTATA altresì l’esigenza di procedere in un rimborso delle spese affrontate 

dall’Associazione Tradizioni Sanginesine per la manutenzione dei beni di proprietà 

comunale in comodato d’uso gratuito all’Associazione medesima, con particolare 

riferimento al vestiario – costumi medioevali,  quantificato ad oggi, in base alle risorse 

disponibili di Bilancio, in euro 1.158,19, e di cui alla seguente documentazione, parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

- distinta n.34 del 18/3/2003 (mandato n.465/2003, saldo fatt. 37 del 18/11/2002) 

- distinta n.82 del 24/6/2003 (mandato n.966/2003, saldo fatt. 14 del 24/4/2003) 

- distinta n.8 del 28/1/2004 (mandato n.83/2004, saldo fatt. 2 del 16/1/2004) 

- distinta n.8 del 28/1/2004 (mandato n.84/2004, saldo fatt. 2 del 16/1/2004); 

 

ATTESA inoltre la necessità di impegnare a favore dell’Associazione Tradizioni 

Sanginesine la somma di euro 1.000,00 a titolo di premio al Rione vincitore del Palio 

edizione 2019, che l’Associazione medesima verserà al Rione vincitore di Porta Picena, 

dotato di personalità giuridica; 

 

PRESO ATTO infine dell’impegno dell’Associazione Tradizioni Sanginesine a versare 

al Rione di Porta Ascarana, vincitore del Palio 2018, il premio di Euro 1.000,00 già 

liquidato dal Comune all’Associazione medesima con mandato n. 754 del 14/5/2019, 

dal momento in cui il Rione di Porta Ascarana avrà regolarizzato gli atti necessari per 

dotarsi di personalità giuridica, e/o comunque sotto forma di compensazioni a credito o 

a debito concordate tra Associazione e Rione e ritenute legittime tra le parti; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

  

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 e dell’art 

147-bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, è corredata del parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del 

Segretario Comunale in assenza della Responsabile dell’Area Amministrativa; 

F.to Dott. Francesco Massi 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti 

sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, è corredata, ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del Responsabile 

dell’Area Finanziaria-Contabile e Tributi; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2020  -  pag. 5 

 

F.to Rag. Giulio Del Bello 

 

CON votazione unanime favorevole resa dai presenti nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. DI DARE ATTO che questo Comune corrisponderà all’Associazione Tradizioni 

Sanginesine di San Ginesio il contributo di € 6.000,00, a sostegno delle attività 

dell’Associazione specificate in premessa e di seguito in sintesi: 

a) Euro 3.841,81 per le iniziative nell’anno 2019 “Edizione Cinquanta” del Palio di San 

Ginesio dal 10 al 15 agosto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la concessione 

di patrocinio, vantaggio economico e contributo, approvato con deliberazioni del C.C. 

n. 14 del 28/03/2019 e n. 24 del 04/07/2019, con particolare riferimento agli articoli 19, 

20 e 21; 

b) Euro 1.000,00 a titolo di Premio al Rione vincitore del Palio 2019, che 

l’Associazione Tradizioni Sanginesine si impegna a versare al Rione vincitore di Porta 

Picena, dotato di personalità giuridica; 

c) Euro 1.158,19 a titolo di rimborso delle spese affrontate dall’Associazione Tradizioni 

Sanginesine per la manutenzione del vestiario costumi medioevali di proprietà 

comunale e in comodato d’uso indicati in premessa; 

 

3. DI IMPUTARE la spesa dovuta, a favore dell’Associazione Tradizioni Sanginesine, 

come segue; 

€ 4.000,00 al Cap 1046-7 - R , prelevando tale somma dall’impegno n.578/17 (acconto 

attività Rievocazioni Storiche 2019) 

€ 1.000,00 al Cap 1046-7 – R , prelevando tale somma dalla liquidazione n. 166/11  

(saldo attività Rievocazioni Storiche 2019)  

€ 1.000,00 al Cap 1046-7 - R , prelevando tale somma dall’impegno n.484/16 (Premio 

Rione Porta Picena vincitore Palio 2019). 

 

4. DI DARE ATTO , tra l’altro, che l’Associazione Tradizioni Sanginesine si impegna,  

a versare il contributo, già liquidatole con mandato n. 754 del 14/5/2019, per la quota 

parte di € 1.000,00 al Rione Porta Ascarana, vincitore del Palio 2018, dal momento in 

cui il Rione stesso sarà regolarmente dotato di personalità giuridica e/o nelle forme 

compensative per norma e ritenute più opportune.  

 

5. DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali, amministrativi e finanziari, il 

compimento degli atti e dei provvedimenti conseguenti e necessari per dare esecuzione 

alla presente deliberazione.  

 

E con separata votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2020  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 28-02-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 28-02-20 

Il Segretario Comunale 

MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 05-02-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 


